PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
MATEMATICA, SETTORE CONCORSUALE 01/A5, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE
MAT/08 - ANALISI NUMERICA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

RELAZIONE RIASSUNTIVA DEI LAVORI SVOLTI

Il giorno 12 marzo 2018 alle ore 10:30 ha avuto luogo, per via telematica, la prima riunione della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione.

La Commissione, nominata con D.R. n. 834 del 5 marzo 2018, ¢ composta dai seguenti professori
ordinari:

Prof. Michele Piana, inquadrato nel settore scientifico disciplinare MAT/08 - Analisi Numerica, Universita
degli Studi di Genova '

Prof. Ezio Venturino, inquadrato nel settore scientifico. disciplinare MAT/08 - Analisi Numerica, Universita
degli Studi di Torino

Prof. Luca Zanni, inquadrato nel settore scientifico disciplinare MAT/08 - Analisi Numerica, Universita degli
Studi di Modena e Reggio Emilia

E’ stato eletto Presidente il Prof. il Prof. Michele Piana, svolge le funzioni di segretario il Prof. Luca
Zanni.

Il Presidente ha ricordato gli adempimenti previsti dal bando e dal citato Regolamento di Ateneo in
materia di chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016, nonché le seguenti fasi della procedura
selettiva:

1) predeterminazione dei criteri per la valutazione dei candidati, in conformita all’art. 9 del citato Regolamento
di Ateneo in materia di chiamate;

2) valutazione della produzione scientifica, delle pubblicazioni, dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati;
3) formulazione, per i candidati, di un giudizio collegiale, sul quale ¢ fondata la valutazione comparativa;

4) valutazione comparativa, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e indicazione, con deliberazione assunta
all’unanimita o a maggioranza dei componenti, del candidato selezionato per il proseguimento della procedura.

Tutto cio premesso, la Commissione ha predeterminato i criteri e i parametri per la valutazione delle
pubblicazioni scientifiche e dei titoli dei candidati, in conformita all’art. 9 del piu volte citato Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate.

Nella valutazione della produzione scientifica presentata dai candidati, la Commissione si attiene
ai seguenti criteri:

a) congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso
pertinenti;

b) apporto individuale nei lavori in collaborazione;

¢) consistenza complessiva e qualita della produzione stessa, valutata all’interno del panorama internazionale
della ricerca, sulla base dell’originalita e del rigore metodologico;

d) collocazione editoriale dei prodotti scientifici.

La Commissione giudicatrice ha ricordato inoltre che il Regolamento di Ateneo prevede, con
riguardo alle procedure relative a settori definiti “bibliometrici” dalle disposizioni in tema di conferimento



dell'abilitazione scientifica nazionale, che la Commissione possa deliberare I’impiego di uno o piti fra gli
indicatori bibliometrici in uso. Qualora la Commissione si discosti dai criteri sopra indicati, & tenuta a darne
motivazione nel giudizio finale.

Nella valutazione delle pubblicazioni la Commissione giudicatrice prende in considerazione libri
editi nel rispetto delle norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in
formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.

Nella valutazione dell’attivita didattica dei candidati, svolta in Italia o all’estero, e relativi
parametri di qualificazione, la commissione tiene conto in particolare:

a) del numero e delle caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;
b) delle altre attivita didattiche svolte a livello universitario, debitamente documentate;

Nella valutazione dei titoli presentati dai candidati, la commissione tiene in considerazgione attivita
svolte e riconoscimenti ricevuti, tra i quali in particolare:

a) responsabilita scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento sulla
base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;

b) direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio, cura di volumi;

¢) partecipazione a comitati di direzione e editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di
riconosciuto prestigio;

d) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei, istituti di ricerca e aziende, esteri e
internazionali, di alta qualificazione;

e) direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione;

f) partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di relatore;

g) partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche aventi prestigio nel settore;

h) conseguimento di premi e riconoscimenti per Iattivita scientifica;

) attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universita, accademie ed enti di ricerca, pubblici e
privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale;

n) eventuale attivita accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio;

0) organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualiti di presidente del comitato
organizzatore locale o membro del comitato scientifico.

- La Commissione, inoltre, considerato quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del citato Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, ha stabilito che il procedimento si sarebbe concluso entro il 5 giugno 2018 (non
oltre quattro mesi decorrenti dalla data di nomina da parte del Rettore).

Il giorno 14 marzo 2018 alle ore 12:15 ha avuto luogo, per via telematica, la seconda riunione della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione.

Preliminarmente, i componenti della Commissione hanno preso visione dell’elenco dei candidati
ammessi e hanno dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilita tra sé o con i concorrenti, ai sensi
degli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile.

I lavori della Commissione si sono svolti mediante accesso al sistema denominato “concorsi online”
‘predisposto dall’ Amministrazione; ogni commissario ha avuto accesso, con proprie credenziali, alla domanda,
al curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tutta la documentazione presentata dai candidati.

La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, ha proceduto alla
valutazione, sempre con le modalitd sopra indicate, della produzione scientifica, delle pubblicazioni,
dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

Dopo attenta analisi, la Commissione ha formulato, per ciascun candidato, il giudizio collegiale di cui
all’allegato “A” che fa parte integrante della presente relazione.



Il giorno 16 marzo 2018 alle ore 14 ha avuto luogo, per via telematica, la terza riunione della
- Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione comparativa dei
candidati, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e per I’indicazione del candidato selezionato per il
proseguimento della procedura.

La Commissione ha proceduto alla comparazione dei giudizi collegiali da cui ¢ emerso che: La
Commissione ha giudicato i candidati tenendo conto della produzione scientifica presentata, delle
pubblicazioni complessive, dell'attivita didattica, e dei titoli.

Per quanto riguarda la produzione scientifica sia il candidato Mario Rosario Guarracino sia la candidata Anna
Maria Massone hanno presentato 15 articoli, tutti pubblicati su riviste internazionali con referee. La
congruenza di tale produzione con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche
interdisciplinari a esso pertinenti € parzialmente significativa nel caso del candidato Mario Rosario Guarracino
e del tutto significativa nel caso della candidata Anna Maria Massone. Per ambedue i candidati, la
Commissione ha valutato pariteticamente il contributo individuale nei lavori in collaborazione. La consistenza
complessiva e qualita della produzione stessa, valutata all'interno del panorama internazionale della ricerca
sulla base dell'originalita e del rigore metodologico ¢ molto buona in ambedue i casi. Per valutare la.
collocazione editoriale dei prodotti scientifici, la Commissione si € avvalsa anche della classificazione delle
riviste  disponibile sul sito dellANVUR (vedi il file Matematica Applicata.pdf al link
http://www.anvur.org/index.php?option=com_content&view=article&id=77&Itemid=375&lang=it) da cui ha
potuto dedurre che, dei 15 articoli presentati dal candidato Mario Rosario Guarracino, uno ¢ di fascia uno,
quattro di fascia due, e sette di fascia quattro; dei 15 articoli presentati dalla candidata Anna Maria Massone,
nove sono di fascia uno, uno di fascia due, e uno di fascia quattro. Complessivamente, quindi, la Commissione
ritiene che, pur trattandosi in ambedue i casi di produzioni scientifiche importanti, I'impatto della produzione
della candidata Anna Maria Massone e la sua significativita rispetto al settore scientifico disciplinare oggetto
di questa procedura siano superiori.

Per quanto riguarda le pubblicazioni complessive dei due candidati, la Commissione ha preso in considerazione
libri, saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste (non sono state considerate note interne e
rapporti dipartimentali) e, per effettuarne una valutazione, ha preso in considerazione gli indici bibliometrici
(numero di prodotti, h-index, numero di citazioni) ottenuti consultando i tre principali database (Scholar,
Scopus, WoS). Da questa analisi, la Commissione ha rilevato che gli indici bibliometrici associati alle
. pubblicazioni della candidata Anna Maria Massone sono in ogni caso superiori (e, nel caso di h-index e numero -
di citazioni, significativamente superiori) rispetto a quelli associati alle pubblicazioni del candidato Mario
Rosario Guarracino.

- Per quanto riguarda l'attivita didattica, la Commissione rileva che, pur essendo ambedue i candidati
strutturati in una istituzione principalmente con compiti di ricerca, in ambedue i casi l'attivita didattica & stata
meritoriamente significativa. Quella della candidata Anna Maria Massone, tuttavia, & pili coerente con i temi
propri del settore scientifico disciplinare e, inoltre, caratterizzata dalla supervisione di un numero di tesi
(tenendo conto di laurea triennale, specialistica, magistrale, vecchio ordinamento) superiore. Tali tesi sono in
gran parte relative a un corso di studi in matematica mentre quelle di Mario Rosario Guarracino sono in gran
parte relative a un corso di studi in informatica. Ambedue i candidati sono attivi nella supervisione di tesi di
dottorato, anche se le tesi supervisionate dalla candidata Anna Maria Massone riguardano un dottorato in
matematica e coinvolgono argomenti pill coerenti rispetto al settore scientifico disciplinare oggetto di questa
procedura, mentre quelle supervisionate dal candidato Mario Rosario Guarracino riguardano un dottorato in
Scienze Biomolecolari.

Per quanto riguarda i titoli, ambedue i candidati sono stati assai attivi nell'ambito della progettazione,
dell'organizzazione di workshop e conferenze e della responsabilita scientifica di progetti. Il candidato Mario
Rosario Guarracino ha partecipato come 'invited' o 'keynote speaker' a un numero di conferenze/workshop
superiore. La candidata Anna Maria Massone ¢ co-investigator di una missione NASA e di una missione ESA.

La Commissione, infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta all'unanimita
indica Anna Maria Massone quale candidato selezionato per il proseguimento della procedura.



Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

IL PRESIDENTE




ALL. A

Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulle pubblicazioni, sull’attivita didattica e sui titoli
dei candidati:

Candidato: Mario Rosario Guarracino

Produzione scientifica presentata

Il candidato presenta 15 articoli su riviste internazionali con referee, tutti in collaborazione. Le tematiche
trattate riguardano soprattutto temi di intelligenza artificiale applicata alla biologia e alla bioinformatica e sono
parzialmente coerenti con il settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari a esso pertinenti.
La Commissione valuta pariteticamente il contributo individuale nei lavori in collaborazione. Al fine di
valutare la collocazione editoriale dei prodotti scientifici la commissione utilizza l'allegato di cui al link
http://www.anvur.org/index.php?option=com_content&view=article&id=77&Itemid=375&lang=it, facendo
riferimento al file Matematica_Applicata.pdf. Da tale file si evince che, dei 15 articoli presentati, uno & di
fascia uno, quattro di fascia due, e sette di fascia quattro; gli altri articoli sono su riviste di indubbio impatto in
"ambiti applicativi di interesse per il settore. Il rigore metodologico e la qualita di questa produzione scientifica
¢ buona; molti degli articoli sono scritti in collaborazione con ricercatori affiliati a istituzioni di ricerca
straniere, a dimostrazione del fatto che l'attivita di ricerca del candidato € riconosciuta nell'ambito di una rete
internazionale ampia.

Pubblicazioni

11 candidato ¢ autore di 41 articoli su riviste con referee, e di un numero significativo di capitoli di libri
e proceeding.a conferenze internazionali. La Commissione valuta l'impatto di questa attivita scientifica
prendendo in considerazione l'indice h nei database Scopus, WoS e Scholar. Per il candidato tali indici sono:

h-index (Scholar): 12

h-index (Scopus): 10

h-index (WoS): 8

Per quanto riguarda il numero di citazioni, l'analisi nei tre database porta a 617 citazioni in Scholar, 356
in Scopus, € 204 in WoS.

Attivita didattica

Il candidato ha svolto un'attivita didattica intensa (14 insegnamenti) essenzialmente presso 1'Universita
di Napoli 'Federico II' e I'Universita di Napoli 'Parthenope'. Di questi insegnamenti, nessuno ¢ stato svolto
presso un corso di studi in matematica e solo due sono coerenti con il settore MAT/08, gli altri essendo
essenzialmente corsi di informatica. Inoltre il candidato ¢ stato Visiting Professor con compiti didattici presso
la Kaunas Technological University. Il candidato ¢ stato relatore di 18 tesi di laurea (triennale, magistrale,
qumquennale) di cui 13 in Informatica o Informatica Apphcata una in Biologia Molecolare e Industriale e 4
in Matematica. Ha supervisionato quattro Tesi di Dottorato in Scienze Biomolecolari. E stato membro del
collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in Biologia Computazionale della Seconda Universita degli Studi
di Napoli, in cui ha anche tenuto alcuni insegnamenti.

Titoli

I1 candidato ha svolto e svolge una ricca attivita di ricerca soprattutto negli ambiti dell'informatica, della
bioinformatica e della biologia computazionale, con numerosi contatti internazionali e una partecipazione
molto intensa a conferenze nazionali e internazionali.

Il candidato ¢ stato responsabile scientifico o di unita di 14 progetti di ricerca e di trasferimento
tecnologico, quasi tutti in ambito informatico o bioinformatico. In particolare, € stato responsabile scientifico
di alcuni progetti POR e responsabile di unita di due progetti PON, responsabile di unita di un progetto PRIN
e responsabile di unita in un progetto della call H2020-.-MSCA-.-COFUND-.-2014. Ha partecipato all'attivita
di numerosi plogettl di ricerca.

Il candidato ¢ Editor e Editor-in-Chief di due riviste internazionali su temi non coelentl con il settore.

Il candidato ¢ stato visiting scientist presso 1'Universita di Vilnius e 1'Universita di Muenster e ha
ottenuto la ETT Fellowshlp presso 'Universita di Muenster.

Il candidato € responsabile scientifico del 'Laboratorio Scienze Computazionali e del Dati' del CNR.



I1 candidato ¢ stato relatore invitato o keynote speaker o plenary speaker a piu di venti conferenze e
workshop dedicati a temi dell'informatica, della bioinformatica, dell'ottimizzazione e della biologia
computazionale e ha partecipato in qualita di relatore a numerosissime conferenze e seminari.

Il candidato € stato organizzatore o chair di undici conferenze o workshop, quasi tutti di argomento
informatico o bioinformatico. E stato membro del comitato di programma di numerose conferenze.

Giudizio A

Nel complesso il candidato Mario Rosario Guarracino si dimostra essere un ottimo ricercatore, in un
campo che solo per certi aspetti interseca I'analisi numerica. In questo contesto ha una produzione scientifica _
di notevole impatto e, pur essendo strutturato in una istituzione principalmente con compiti di ricerca, ha svolto
anche un'intensa attivita didattica. Notevole I'impegno organizzativo per la ricerca e nelle attivita di servizio.
Inoltre ha svariati contatti con scienziati e laboratori di ricerca esteri ed € stato numerose volte invited speaker
presso conferenze e workshop nazionali e internazionali.



Candidato: Anna Maria Massone

Produzione scientifica presentata

La candidata presenta 15 articoli su riviste internazionali con referee, tutti in collaborazione. Le
tematiche trattate riguardano soprattutto temi di elaborazione di segnali e immagini e sono coerenti con il
settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari a esso pertinenti. La Commissione valuta
pariteticamente il contributo individuale nei lavori in collaborazione. Al fine di valutare la collocazione
editoriale ~dei  prodotti scientifici la commissione utilizza l'allegato di cui al link
http://www.anvur.org/index.php?option=com_content& view=article&id=77&Itemid=375&lang=it, facendo
riferimento al file Matematica_Applicata.pdf. Da tale file si evince che, dei 15 articoli, nove sono di fascia uno
per il settore MAT/08, uno di fascia due, e uno di fascia quattro; gli altri articoli sono su riviste di indubbio
impatto in ambiti applicativi di interesse per il settore. Il rigore metodologico e la qualita di questa produzione
scientifica ¢ molto buona; molti degli articoli sono scritti in collaborazione con ricercatori affiliati a istituzioni
di ricerca straniere, a dimostrazione del fatto che 'attivita di ricerca del candidato & riconosciuta nell'ambito di
una rete internazionale ampia.

Pubblicazioni

La candidata ¢ autrice di 48 articoli su riviste con referee, e di un numero significativo di capitoli di libri
e proceedings a conferenze internazionali, quasi tutti pienamente centrati nel settore scientifico disciplinare.
La Commissione valuta I'impatto di questa attivitd scientifica plendendo in considerazione l'indice h nei

_database Scopus, WoS e Scholar. Per la candidata tali indici sono:

h-index (Scholar): 18

h-index (Scopus): 16

h-index (WoS): 15

Per quanto rlgualda il numero di citazioni, l'analisi nei tre database porta a 1004 citazioni in Scholar,
714 in Scopus, e 665 in Wos.

Attivita didattica

La candidata ha svolto un'attivita didattica molto intensa (15 tra insegnamenti e 5 affidamenti di
esercitazioni) presso 1'Universita di Genova, insegnando soprattutto corsi nel settore MAT/08 o in settori in
cui l'apporto del calcolo numerico ¢ significativo. La maggioranza di questi insegnamenti (19) & stata svolta
nell'ambito di un corso di studi in matematica. Inoltre ¢ stata esercitatrice in un corso presso 1'Universita di
Losanna. La candidata ¢ stata relatrice di 46 tesi di laurea triennale e magistrale, di cui 34 in Matematica, 10
in Informatica, ¢ due in Fisica. Ha supervisionato tre Tesi di Dottorato in Matematica. E membro del collegio
dei docenti del Dottorato di Ricerca in Matematica e Applicazioni dell'Universita di Genova.

Titoli

La candidata ha svolto e svolge una ricca attivita di ricerca soprattutto negli ambiti dell'elaborazione dei
segnali e delle immagini, con numerosi contatti intemnazionali e una partecipazione abbastanza intensa a
conferenze nazionali e internazionali.

La candidata ¢ stata responsabile scientifico o di unita di 12 progetti di ricerca e di trasferimento
tecnologico, quasi tutti nell'ambito dell'elaborazione di segnali e immagini. In particolare, ¢ stata responsabile
scientifico di un progetto POR e di un progetto nell'ambito del Parco Scientifico e Tecnologico della Liguria,
responsabile di unita di un progetto della Fondazione AriSLA e 1esponsab11e di unita in un progetto della call
H2020-PROTEC-1-2014. Ha partecipato all'attivita di numerosi progetti di ricerca.

La candidata ha avuto una fellowship di insegnamento presso 1'Universitd di Losanna ed &
attualmente co-Investigator per uno strumento NASA e co-Investigator per uno strumento ESA. E stata
visiting scholar presso numerose istituzioni di ricerca internazionali tra cui il NASA Goddard Space Flight
Center, la Brain Research Unit della Helsinki University of Technology, 1'Institute for 4D Technologies
Fachhochschule Nordwestschweiz, il Department of Physics and Astronomy University of Glasgow, il
Leibniz Institut fuer Astrophysik Potsdam, il Trinity College University of Dublin.

La candidata ¢ responsabile della linea di ricerca (Progetto E) CNR - SPIN "Advanced materials and
techniques for organic electronics, bio-medical and sensing applications".

- La candidata ¢& stata invited speaker a sei conferenze o workshop sui temi dell'elaborazione dei
segnali e delle immagini e ha partecipato in qualita di relatrice a numerose conferenze e seminari.

La candidata ha ottenuto un NASA Group Achievement Award ed & stata Honorary Research
Associate dell'Universita di Glasgow. '



La candidata ¢ stata organizzatrice di otto conferenze o workshop sui temi dell'elaborazione di segnali
e immagini.

Giudizio

La candidata Anna Maria Massone risulta essere una ricercatrice eccellente nel campo dell'analisi
numerica. Nel corso degli anni ha prodotto risultati scientifici di notevole interesse. Pur essendo strutturata in
una istituzione principalmente con compiti di ricerca, ha svolto anche un'attivita didattica molto intensa, sia
per i corsi tenuti, sia nella supervisione di numerose tesi a vari livelli, incluso il dottorato. Ha maturato una
buona esperienza anche nel coordinamento di vari progetti e nell'organizzazione di eventi scientifici. Inoltre
ha svolto numerose visite presso istituzioni di ricerca all'estero.



PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
MATEMATICA, SETTORE CONCORSUALE 01/A5, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE
MAT/08 - ANALISI NUMERICA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

“Il sottoscritto Prof. Ezio Venturino nato a Savona il 24/3/1954

componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un
professore di seconda fascia presso I’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Matematica settore
concorsuale 01/A5, settore scientifico disciplinare MAT/08 Analisi Numerica, dichiara con la presente di
aver partecipato, per via telematica, alla riunione in data odierna relativa alla procedura sopra indicata e di
concordare con il verbale a firma del Prof. Michele Piana presidente della Commissione giudicatrice, che
sara presentato agli Uffici dell’ Ateneo di Genova, per i provvedimenti di competenza.”

Torino, 16 marzo 2018
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PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
MATEMATICA, SETTORE CONCORSUALE 01/A5, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE
MAT/08 - ANALISI NUMERICA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

“Il sottoscritto Prof. LUCA ZANNI nato a SASSUOLO (MO) il 22/08/1965

componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un
professore di seconda fascia presso I’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Matematica settore
concorsuale 01/A5, settore scientifico disciplinare MAT/08 — Analisi Numerica, dichiara con la presente di
aver partecipato, per via telematica, alla riunione in data odierna relativa alla procedura sopra indicata e di
concordare con il verbale a firma del Prof. MICHELE PIANA presidente della Commissione giudicatrice,
che sara presentato agli Uffici dell’ Ateneo di Genova, per i provvedimenti di competenza.”

DATA 16/03/2018

M preee)




